

ORÇAMENTO									
Data de Elaboração do Orçamento: FEVEREIRO/2023							26 de SETEMBRO de 2022		fl. 01/03
Nome da Obra: Terceira Etapa Pavilhão São Brás									
Endereço: Linha São Brás - Interior - CAMPO ERÊ - SC									
							Área (m²): 535,58 m²	BDI (%): 23%	
Item	Sinapi	R\$ Sinapi	Discriminação	Quant.	Unid.	Valor Unit.	Total	Geral	
1.0 PLACA DA OBRA									
1.1	4813-I	225	Placa de obra 1,25 x 2,00 m = 2,50m²	2,50	m²	276,75	691,88		
Total do item.....								691,88	
2.0 ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO PARA VIGAS BALDRAME (4 VÃOS) VIGA INTERMEDIÁRIA E VIGA DE COBERTURA									
103675	638,32		CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK 25MPa, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO AF_02/2022	3,15	m³	785,13	2.473,17		
92447	264,92		MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA 2 UTILIZAÇÃO AF_09/2020	21,00	m²	325,85	6.842,88		
92759	16,11		ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA 60 DE 5,0MM - MONTAGEM AF_06/2022	61,60	kg	19,82	1.220,62		
92762	13,41		ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA 50 DE 10,0MM - MONTAGEM AF_06/2022	176,40	kg	16,49	2.909,59		
Total do item.....								13.446,27	
2.0 ALVENARIA TIJOLOS CERÂMICOS									
2.1	C1630-SEINFRA	6,09	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO EM GABARITO	17,00	m²	7,49	127,34		
2.2	COMP. 01	121,92	ALVENARIA DE TIJOLOS 6F A VISTA 11,5cm	237,00	m²	149,96	35.540,90		
	101167	174,96	Alvenaria de vedação com elemento vazado de cerâmica	28,00	m²	215,20	6.025,62		
Total do item.....								41.693,86	
3.0 PISO EM GERAL									
3.1	43940-SIESC	690,08	CONTRAPISO ARMADO 25Mpa ESP.10cm Com Dilatação	58,66	m³	848,80	49.790,51		
3.2	43933-SIESC	7,75	LIXAMENTO/POLIMENTO DE PISO CONCRETO COM EQUIPAMENTO	586,56	m²	9,53	5.591,38		
3.3	40227-SIESC	10,65	CORTE DE PISO COM MAQUINA DILATAÇÃO	380,00	m	13,10	4.977,81		
3.4	04741-SINAPI-I	93,96	PÓ DE PEDRA PARA ASSENTAMENTO DO PISO	29,00	m³	115,57	3.351,55		
3.5	42792-DEINFRA	29,19	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI AF_05/2021	586,56	m²	35,90	21.059,67		
3.6	102506	10,39	DEMARCAÇÃO DA QUADRA ESPORTIVA	206,00	m²	12,78	2.632,62		
Total do item.....								87.403,55	
4.0 IMPERMEABILIZAÇÃO									
4.10	98557	40,44	Impermeabilização das Vigas Baldrame com emulsão asfáltica	7,50	m²	49,74	373,06		
4.20	98554	43,48	Impermeabilização de superfície com membrana a base de resina acrílica 3 demãos	265,00	m²	53,48	14.172,31		
Total do item.....								14.545,37	
8.0 INSTALAÇÃO ELÉTRICA									
8.1	Projeto	3.205,38	Instalação Elétrica conforme projeto	1,00	Unid.	3942,62	3.942,62		
Total do item.....								3.942,62	
TOTAL GERAL : DO ORÇAMENTO							R\$	161.723,55	

PREÇOS COM BASE NA TABELA DO SINAPI-SIESC-SEINFRA 08/2022 E 23% DE BDI.
Campo Erê (SC), 24 de fevereiro de 2023.

HÉLIO VIGANÓ JUNIOR
Eng. Civil Crea: 053723-3/SC